ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  3538/QĐ-UBND
	             Quảng Bình, ngày  09 tháng 10  năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Bình
trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm ngày 19/6/ 2015;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 15/2015/TTLT-BTNMT-BNV-BTC ngày 04/4/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và cơ chế hoạt động của Văn phòng đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 06/2007/QĐ-UBND ngày 07/3/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và biên chế của tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Quyết định số 38/2017/QĐ-UBND ngày 29/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 495/TTr-STNMT ngày 18/9/2017,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Bình trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình trên cơ sở hợp nhất Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường và Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất trực thuộc Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Bình chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý trực tiếp về tổ chức, vị trí việc làm, số lượng người làm việc và công tác của Sở Tài nguyên và Môi trường; đồng thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Chi cục Quản lý đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Bình là đơn vị sự nghiệp công lập, hoạt động theo nguyên tắc tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và áp dụng cơ chế tự chủ theo quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác.

Văn phòng Đăng ký đất đai có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

Trụ sở chính của Văn phòng Đăng ký đất đai đặt tại thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc
1. Cơ cấu tổ chức

a) Lãnh đạo Văn phòng Đăng ký đất đai có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai là người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Văn phòng Đăng ký đất đai.

Phó Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai là người giúp Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai chỉ đạo một số lĩnh vực công tác, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai và trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc và Phó Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh, phù hợp với tiêu chuẩn chức danh theo quy định.

b) Văn phòng Đăng ký đất đai có không quá 4 phòng chuyên môn, nghiệp vụ và 8 chi nhánh đặt tại các huyện, thành phố, thị xã. Các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai có không quá 3 bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ.

Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai có Trưởng phòng và 01 Phó Trưởng phòng. Các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. Các bộ phận Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai có Trưởng Bộ phận và 01 Phó Bộ phận.

2. Số lượng người làm việc:

Số lượng người làm việc của Văn phòng đăng ký đất đai được giao trên cơ sở đề án vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và nằm trong tổng biên chế, số lượng người làm việc của Sở Tài nguyên và Môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Khi mới thành lập, số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Văn phòng là số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh giao trong năm 2017 cho Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất tỉnh và Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất cấp huyện.

3. Thời gian chính thức hoạt động: Văn phòng Đăng ký đất đai bắt đầu chính thức hoạt động kể từ ngày 01/11/2017.

Điều 3. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan
1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

a) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức bàn giao nguyên trạng về cán bộ, viên chức, người lao động, tài sản, tài chính, hồ sơ, tài liệu của các Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất về Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định hiện hành. Trong quá trình hợp nhất, bàn giao, hoạt động đăng ký đất đai trên địa bàn tỉnh bảo đảm diển ra bình thường. Việc giao nhận phải hoàn thành và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 31 tháng 10 năm 2017.

b) Căn cứ các quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương để quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai và các Chi nhánh thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Giám đốc Sở Nội vụ. Đồng thời, chỉ đạo Giám đốc văn phòng Đăng ký đất đai quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai; bố trí, sắp xếp cán bộ, viên chức và người lao động theo bộ máy mới theo vị trí việc làm, đảm bảo chức danh nghề nghiệp, tiêu chuẩn ngạch và phẩm chất, trình độ năng lực, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.
c) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Bình.

2. Sở Tài chính: Có trách nhiệm hướng dẫn Sở Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan việc giao nhận tài sản, tài chính của các Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất để hợp nhất theo đúng quy định của pháp luật.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức bàn giao nguyên trạng về cán bộ, viên chức, người lao động, tài sản, tài chính, hồ sơ, tài liệu của các Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất về Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định hiện hành.

b) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan xây dựng Quy chế phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng đăng ký đất đai Quảng Bình.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quyết định, quy định trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Tài chính; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Bình và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như  Điều 5;
- Bộ Nội vụ;                            Để

- Bộ TN&MT;                        báo

- Thường trực Tỉnh uỷ;           cáo
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Công an tỉnh;

- VP Tỉnh ủy, các Ban Tỉnh uỷ;

- VP HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các CQ Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, XDCB-TNMT, NC.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

2